
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz 

 
Zápis č. 18 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s. 

 

Datum, čas a místo konání schůze: 

18. 6. 2024, 9:00, Státní okresní archiv Zlín (Klečůvka – zámek) 

 

Přítomni: 

Na schůzi je přítomno 9 členů z celkového počtu 13 členů 

Přítomni: Karel Halla, Markéta Járová, Tomáš Lachman, Hynek Oberhel, Xenie Penížková, 

Michal Sejk, Michal Severa, Miroslav Svoboda, David Valůšek 

Omluveni: Stanislav Bárta, Pavel Jakubec, Martin Myšička, Hana Šústková 

Hosté: Daniel Doležal  

Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná. 

 

Program: 

1) Zahájení schůze výboru 

2) Mezinárodní den archivů 2024 

3) Příprava společné konference s AMG 

4) Příprava 20. celostátní konference v Hradci Králové 

5) Příprava podzimní exkurze 

6) Teze pro věcný záměr zákona o správě dokumentů a o archivnictví 

7) Fond Kláry Holcové 

8) Různé 

 

Průběh jednání: 

1) Zahájení schůze výboru 

Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS předseda Karel Halla. Konstatoval, že schůze výboru je 

usnášeníschopná. 

 

2) Mezinárodní den archivů 2024 

Kol. Penížková spolu s kol. Hallou shrnuli přípravu a průběh letošní MDA. Celkem bylo na webu MDA 

zaregistrováno 68 akcí. Web se ukázal jako funkční a byl oceňován jako kvalitní a přehledný, byť ne 

všechny archivy využily možnosti registrace a připraveného balíčku šablon. Velmi dobrá komunikace 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz 

 
byla s ohledem na MDA s Českým rozhlasem, naopak rezervy byly v komunikaci s Ministerstvem vnitra, 

které vydalo tiskovou zprávu. 

 

3) Příprava společné konference s AMG 

Na základě jednání s předsednictvem AMG byly stanoveny základní parametry konference. Pořadateli 

se stanou kromě ČAS a AMG i SOA Plzeň a Západočeské muzeum, byla podána oficiální žádost o 

podporu RVS. Konference se uskuteční v předem stanoveném termínu 6. – 7. 11. 2024 v Plzni, 

programově by měla obsáhnout bloky legislativy, spolupráce obou oborů a příklady dobré praxe. Počet 

účastníků by měl být maximálně 100. 

 

4) Příprava 20. celostátní konference v Hradci Králové 

Kol. Halla informoval, že jednání konference proběhne v prostorově mimořádně velkorysém 

konferenčním centru ALDIS. Požádáno o podporu bylo u Magistrátu Statutárního města Hradec Králové 

(případná dotace v požadované výši 200 000,- Kč bude využita na pronájem konferenčních prostor), 

další žádosti budou směřovat ke Královéhradeckému kraji (identická požadovaná výše za účelem 

cateringu) a v příštím roce k Radě vědeckých společností. Na podzim proběhne setkání garantů 

odborných sekcí. 

 

5) Příprava podzimní exkurze 

Kol. Penížková a kol. Oberhel podali informaci o přípravě podzimní exkurze, která tentokrát zamíří do 

severních Čech a Lužice. Kapacita autobusu byla naplněna, na exkurzi se tedy již nelze přihlásit. Vše 

ohledně dopravy, ubytování a programu je zařízeno či předjednáno, konkrétní detaily budou dořešeny 

těsně před exkurzí samotnou.  

 

6) Teze pro věcný záměr zákona o správě dokumentů a o archivnictví 

Kol. Halla poděkoval všem, kteří poslali své připomínky k textu předloženému Petrem Vokáčem. 

Všechny připomínky mu byly prezentovány a následně proběhla věcná diskuse. 

 

7) Fond Kláry Holcové 

Kol. Halla informoval, že byl osloven rodinou Kláry Holcové, která byla zavražděna na FF UK v prosinci 

minulého roku. Rodina by ráda podpořila studenty archivnictví, a to prostřednictvím ČAS, která by byla 

organizačním, odborným a účetním garantem. Veškeré finanční, věcné i další náležitosti probere 

předseda ČAS s rodinou a zástupci PSS na společné schůzce. 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 

                                  www.cesarch.cz 

 
8) Různé 

Kol. Halla informoval o rezignaci Pavla Jakubce na členství ve výboru ČAS. Výbor se po krátké diskusi 

usnesl, že na základě čl. 10, odst. 2 platných stanov využije možnost doplnit výbor dle pořadí 

náhradníků v posledních volbách. 

 

Pro další rozvoj spolkového webu bude nutno nakoupit další pagin v pravidelné placené verzi v částce 

cca 99 dolarů za rok. 

 

Kol. Halla a po diskusi celý výbor ukládá redakční radě (kol. Sejk a jím přizvaní) do konce srpna připravit 

k tisku sborník z plzeňské konference tak, aby byl do konce roku vytištěn a distribuován. 

 

Kol. Sejk upozornil na iniciativu některých kolegyň a kolegů ohledně aktivity výboru ve věci návrhu na 

státní vyznamenání. Kol. Halla a Sejk prověří potřebné kroky a procedury. 

 

Kol. Lachman informoval, že dne 14. 11. 2024 se v Národním archivu v gesci Modrého štítu uskuteční 

seminář Ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií. 

 

Kol. Valůšek a kol. Halla informovali o své účasti na Slovenských archivních dnech v Bratislavě, kde 

prezentovali činnost ČAS. 

 

Kol. Penížková navrhla na podzim dvě akce, které byly už předjednány, a sice exkurzi do Archivu 

Českého rozhlasu a workshop na téma PR archivů (v návaznosti na pardubickou konferenci). 

 

Další schůze výboru ČAS se uskuteční dne 10. září 2024 od 10.30 ve Státním okresním archivu Svitavy 

se sídlem v Litomyšli. 

 

 

Zapisovatel: Michal Sejk 

 

Ověřovatelé:   Karel Halla  

  David Valůšek   Datum a podpis:   


